



ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа

Принят Собранием депутатов
Ненецкого автономного округа

31 октября 2016 года

Статья 1

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 1 декабря 2005 года № 636-оз «О государственной гражданской службе Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 4 июля 2016 года № 238-оз) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 4 цифры «60» заменить цифрами «65»;
- 2) в статье 15.1:
 - а) в части 1:

в абзаце первом слова «ежемесячной доплаты» заменить словами «пенсии за выслугу лет, устанавливаемой», слова «, пенсии за выслугу лет (пенсии по инвалидности)» исключить, слова «ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет»;

в пункте 3 цифры «60» заменить цифрами «65»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) расторжение служебного контракта по инициативе гражданского служащего (статья 36 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»).»;
 - б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Гражданский служащий имеет право на пенсию за выслугу лет, указанную в части 1 настоящей статьи, при наличии стажа государственной гражданской службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно Приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».»;
 - в) в части 2:

в абзаце первом слова «Ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «Пенсия за выслугу лет»;

в абзаце третьем слова «ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет»;

в абзаце четвёртом слова «на ежемесячную доплату к пенсии» заменить словами «на пенсию за выслугу лет»;

после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«Граждане, уволенные с государственной гражданской службы по основанию, предусмотренному пунктом 6 части 1 настоящей статьи, до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности), имеют право на пенсию за выслугу лет при наличии стажа гражданской службы не менее 25 лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности гражданской службы не менее 7 лет.»;

в абзаце пятом слова «доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слова «доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слово «доплаты» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

в абзаце втором слова «за назначением доплаты к пенсии» заменить словами «за назначением пенсии за выслугу лет», слова «доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слова «установления доплаты к пенсии» заменить словами «установления пенсии за выслугу лет»;

д) в части 3.1 после слов «и органах уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации,», слова «на ежемесячную доплату к пенсии» заменить словами «на пенсию за выслугу лет», слова «достижения ими возраста 50 лет - для женщин, 55 лет - для мужчин» заменить словами «назначения им пенсии, предусмотренной частью 2 статьи 2 указанного в настоящей части Закона Российской Федерации»;

е) в части 4:

в абзаце первом слова «Ежемесячная доплата к страховой пенсии, пенсии за выслугу лет» заменить словами «Пенсия за выслугу лет», слова «при замещении должности гражданской службы в течение 12,5 лет» заменить словами «при наличии минимальной продолжительности стажа замещения должности гражданской службы в соответствующем году, определённой в Приложении к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – минимальный стаж),», слова «30 процентов» заменить словами «20 процентов»;

в абзаце втором слова «12,5 лет» заменить словами «минимального стажа», слова «ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слова «60 процентов» заменить словами «50 процентов»;

ж) часть 5 после слов «для исчисления» дополнить словами «среднемесячного заработка для расчёта», слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слова «доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

з) в части 6 слова «ежемесячных доплат к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слово «их» заменить словом «её»;

и) в части 7:

абзац первый после слова «ему» дополнить словами «, при наличии минимального стажа,», слова «без истребования стажа» исключить, слова «ежемесячная доплата» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слова «, пенсии за выслугу лет» исключить, слова «60 процентов» заменить словами «50 процентов», слова «45 процентов» заменить словами «35 процентов», слова «35 процентов» заменить словами «25 процентов»;

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«За каждый полный год стажа гражданской службы сверх минимального стажа в соответствующем году размер пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по инвалидности для инвалидов 2 и 3 группы увеличивается на 3 процента от установленного денежного содержания гражданского служащего и не может превышать 50 процентов от указанного денежного содержания.»;

в абзаце втором слова «доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за

выслугу лет», слова «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»)» заменить словами «Федеральным законом «О страховых пенсиях»»;

к) в части 8:

в первом предложении слова «ежемесячной доплаты» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слова «, пенсии по случаю потери кормильца, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»» исключить;

во втором предложении слово «получаемых» заменить словом «получаемой», слова «ежемесячных доплат» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слова «, пенсии по случаю потери кормильца, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»» исключить, слова «35 процентов» заменить словами «25 процентов»;

л) в части 9 слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

м) в части 10 слова «ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет»;

н) в части 11:

в абзаце первом слова «доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

в абзаце втором слова «Доплаты к пенсии, предусмотренные» заменить словами «Пенсия за выслугу лет, предусмотренная», слово «индексируются» заменить словом «индексируется»;

о) в части 12 слова «ежемесячных доплат к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слово «их» заменить словом «её».

Статья 2

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 25 октября 2010 года № 73-оз «О ежемесячной доплате к страховой пенсии, к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 13 марта 2015 года № 61-оз) следующие изменения:

1) наименование закона изложить в следующей редакции: «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Ненецком автономном округе»;

2) в преамбуле слова «ежемесячной доплаты» заменить словами «пенсии за выслугу лет, устанавливаемой», слова «, к пенсии за выслугу лет (пенсии по инвалидности)» исключить;

3) в статье 1:

а) в абзаце первом части 1 слово «Лица» заменить словами «В соответствии с уставом муниципального образования, лица», слова «ежемесячную доплату» заменить словами «пенсию за выслугу лет, устанавливаемую», слова «, к пенсии за выслугу лет (пенсии по инвалидности), назначенной в соответствии с Законом Российской

Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»» исключить, слова «доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Муниципальный служащий имеет право на пенсию за выслугу лет, указанную в части 1 настоящей статьи, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно Приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации.»»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «Пенсия за выслугу лет»;

в абзаце третьем слова «ежемесячную доплату к пенсии» заменить словами «пенсию за выслугу лет»;

г) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Указанная в настоящей статье пенсия за выслугу лет не устанавливается, если лицами, претендующими на получение пенсии за выслугу лет, в период замещения должностей муниципальной службы (государственных должностей, выборных должностей местного самоуправления, должностей государственной гражданской службы) были совершены преступления коррупционной направленности, предусмотренные статьями 159, 160, 201, 204, 304, 305 и главой 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которые они были осуждены вступившим в законную силу приговором суда, а также в отношении которых уголовное преследование за совершение преступлений указанной категории было прекращено по основаниям, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 24, статьёй 25, пунктом 3 части 1 статьи 27, статьёй 28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.»;

д) в части 3 после слов «и органах уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации,», слова «ежемесячную доплату к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слова «достижения ими возраста 50 – лет для женщин, 55 лет – для мужчин» заменить словами «назначения им пенсии, предусмотренной частью 2 статьи 2 указанного в настоящей части Закона Российской Федерации»;

4) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2

1. Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим Ненецкого автономного округа устанавливается при наличии минимальной продолжительности стажа муниципальной службы в соответствующем году, определённой в Приложении к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим устанавливается муниципальными нормативными правовыми актами. Определение размера пенсии за выслугу лет муниципальным служащим осуществляется в соответствии с установленным законом округа соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Ненецкого автономного округа. При этом максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Ненецкого автономного округа по соответствующей

должности государственной гражданской службы Ненецкого автономного округа.

2. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх минимального стажа в соответствующем году размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента от установленного денежного содержания муниципального служащего и не может превышать 50 процентов от указанного денежного содержания.»;

5) в статье 3:

а) в части 1 слова «ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слова «окружным законодательством» заменить словами «муниципальными нормативными правовыми актами», слова «в соответствии с законодательством» заменить словами «в соответствии с законодательством Ненецкого автономного округа»;

б) в части 2 слова «Месячное денежное» заменить словом «Денежное», слова «для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «, исходя из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет,», слова «доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

в) часть 3 признать утратившей силу;

6) в статье 4:

а) в части 1 слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

б) в части 2 слова «Доплаты к пенсии, предусмотренные» заменить словами «Пенсия за выслугу лет, предусмотренная», слово «индексируются» заменить словами «может индексироваться», после слов «Ненецкого автономного округа» дополнить словами «в соответствии с решением об утверждении местного бюджета на соответствующий календарный год (календарный год и плановый период)»;

в) в части 3 слова «доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слово «сохраняется» заменить словами «в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сохраняется за получателями»;

7) в статье 5:

а) в абзаце первом части 1 слова «ежемесячную доплату к пенсии» заменить словами «пенсию за выслугу лет»;

б) в абзаце первом части 2 слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

в) часть 3 признать утратившей силу;

8) в статье 6:

а) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Уставом муниципального образования может быть предусмотрено, что в случае прекращения муниципальным служащим муниципальной службы вследствие инвалидности, полученной в результате исполнения должностных обязанностей по муниципальной службе, ему, при наличии минимального стажа, устанавливается пенсия за выслугу лет к страховой пенсии по инвалидности в размере, установленном муниципальными нормативными правовыми актами, не превышающем 50 процентов для инвалидов 1 группы, в размере, не превышающем 35 процентов - для инвалидов 2 группы, в размере, не превышающем 25 процентов - для инвалидов 3 группы установленного статьёй 3 настоящего закона месячного денежного содержания муниципального служащего по должности, замещаемой им на день прекращения муниципальной службы.»;

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх минимального стажа в соответствующем году размер пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по инвалидности для инвалидов 2 и 3 группы увеличивается на 3 процента от установленного денежного содержания муниципального служащего и не может превышать 50 процентов от указанного денежного содержания.»;

в абзаце втором слова «доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «ежемесячной доплаты» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слова «, пенсии по случаю потери кормильца, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»» исключить;

в абзаце втором слово «получаемых» заменить словом «получаемой», слова «ежемесячных доплат» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слова «, к пенсии по случаю потери кормильца» исключить, слова «в размере 35 процентов» заменить словами «в размере, не превышающем 25 процентов»;

9) в статье 7:

а) в части 1 слова «Ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «Пенсия за выслугу лет», слова «об установлении ежемесячной доплаты к пенсии, оформляемого по форме, предусмотренной Приложением 1, представления» заменить словами «и представления», слово «доплату» заменить словами «пенсию за выслугу лет», слова «, оформленным по форме, предусмотренной Приложением 2» исключить;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

в абзаце втором слово «месячного» заменить словом «денежного», слова «ежемесячная доплата к пенсии, оформленная по форме, предусмотренной Приложением 3» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слова «оформленная по форме, предусмотренной Приложением 4,» исключить;

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок подачи заявления, порядок его рассмотрения устанавливается администрацией муниципального образования.»;

д) части 5, 6 признать утратившими силу;

е) в части 7 слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

ж) в части 8 слова «Ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «Пенсия за выслугу лет»;

10) в статье 8:

а) в части 1 слова «Ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «Пенсия за выслугу лет»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок выплаты пенсии за выслугу лет устанавливается нормативным правовым актом местной администрации.»;

11) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9

Основания для приостановления выплаты пенсии за выслугу лет и возобновление выплаты пенсии за выслугу лет, устанавливаются нормативными правовыми актами местной администрации.»;

12) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10

1. Муниципальными нормативными правовыми актами может быть предусмотрена возможность перерасчёта размера пенсии за выслугу лет с учётом увеличения стажа муниципальной службы.

2. Порядок перерасчёта размера пенсии за выслугу лет устанавливается муниципальными нормативными правовыми актами.»;

13) в статье 11:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

в пункте 4 слова «Ненецкого автономного округа» заменить словами «Российской Федерации»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании правового акта главы местной администрации.»;

14) статью 12 признать утратившей силу;

15) Приложения 1, 2, 3, 4, 5 к закону признать утратившими силу;

16) по тексту Приложения 6 к закону слова «ежемесячная доплата» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слова «к пенсии за выслугу лет» исключить.

Статья 3

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Ненецкого автономного округа



А.В. Мяндин



Губернатор
Ненецкого автономного округа



И.В. Кошин



г. Нарьян-Мар
« 8 » ноября 2016 года
№ 257-оз